Дело № 1-87/2023

УИД 25RS0025-01-2023-000282-34

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июля 2023 года пгт. Пограничный

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Понкратова И.В.,

при секретаре Стихиной О.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Пограничного района Приморского края Денико А.Л., 

защитника по назначению - адвоката Балабай В.И., представившего ордер № 106 от 20.06.2023, удостоверение № 1308 от 07.11.2005 г.,

подсудимой ФИО2, 

в отсутствии (по заявлению) законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО4 №1, ФИО4 №3, ФИО4 №2 - ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, имеющей образование 9 классов, замужней, имеющей на иждивении 2-х малолетних детей, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимой:

11.06.2021 Пограничным районным судом Приморского края по ч.1 ст. 157, ч.1 ст. 157 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 10 мес. с удержанием из заработной платы в доход государства 5%; постановлением Пограничного районного суда Приморского края от 10.11.2021 исправительные работы заменены на лишение свободы сроком на 2 мес. 20 дней; 28.02.2022 освобождена по отбытию наказания из ФКУ КП-37 ГУФСИН России по Приморскому краю;

по настоящему уголовному делу в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшейся, в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, копию обвинительного акта получившей 07.06.2023, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила преступления при следующих обстоятельствах:

На основании решения Артемовского городского суда Приморского края от 21.05.2015 по делу № 2-1181/2015 о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 24.03.2015 года до достижения ребенком совершеннолетнего возраста, а также о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 24.03.2015 года до достижения ребенком совершеннолетнего возраста, 21.05.2015 выданы исполнительные листы ФС № и ФС №.

02.09.2015, на основании указанных исполнительных листов в отделе судебных приставов по Артемовскому городскому округу были возбуждены исполнительные производства № №-ИП от 02.09.2015 о взыскании алиментов в пользу ФИО17 и № №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов в пользу ФИО4 №2. Данные исполнительные производства были переданы из ОСП по Артемовскому городскому округу в отделение судебных приставов по Пограничному району ГУФССП России по Приморскому краю, где им 24.10.2022 были присвоены регистрационные номера №-ИП и №-ИП соответственно.

ФИО2 без уважительных причин, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающей обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, и решения суда, алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительных производств не производила. В связи с этим, по исполнительному производству №-ИП постановлением мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 27.10.2022 по делу № 5-1085/2022, вступившего в законную силу 08.11.2022, была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и по исполнительному производству №-ИП постановлением мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 27.10.2022 по делу № 5-1086/2022, вступившего в законную силу 08.11.2022, была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев с момента возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Наказания ФИО2 отбыла в МАУ «Пограничный Дом офицеров» в период с 29.11.2022 по 12.12.2022. 

ФИО2, проживающая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> период с 08.11.2022 по 23.03.2023, будучи привлеченной к административной ответственности за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не желая исполнять решение суда, являясь по возрасту и состоянию здоровья дееспособной и трудоспособной, имея возможность трудиться, действенных мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в отделение КГКУ «Приморский центр занятости населения» в Пограничном районе по поводу работы и регистрации ее в качестве безработного не обращалась, алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО6 и ФИО7 ежемесячно не выплачивала, добровольно материальной помощи на их содержание и не оказывала, целенаправленных действий по погашению задолженности по алиментам и уплате текущих алиментов не предпринимала, в целях неисполнения возложенных на нее обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних детей, алименты по решению суда не выплачивала.

Таким образом, ФИО2 действуя умышленно, из личной заинтересованности, в целях невыполнения возложенных на нее обязанностей по содержанию несовершеннолетнего ребенка ФИО4 №1, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования дочери и желая их наступления, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделала. В нарушение решения суда, без уважительных причин, неоднократно совершала неуплату алиментов, в том числе:

- за период с 08.11.2022 (со дня вступления постановления судьи о назначении административного наказания в законную силу) по 30.11.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) в сумме 8057,67 руб. не уплачивала в течение двух и более месяцев подряд, т.е. с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не платила их в установленном размере по 23.03.2023, т.е. по дату возбуждения уголовного дела (включительно);

- за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 10510,00 руб. не уплачивала в течение двух и более месяцев подряд, т.е. с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не платила их по 23.03.2023 (включительно).

Тем самым, ФИО2 в период с 01.12.2022 по 28.02.2023 (период неуплаты алиментов) совершила неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 №1 за период с 08.11.2022 по 31.12.2022 (период, за который не уплачивались алименты) в общей сумме 18567 руб. 67 копеек.

А также, ФИО1 действуя умышленно, из личной заинтересованности, в целях невыполнения возложенных на нее обязанностей по содержанию несовершеннолетнего ребенка ФИО4 №2, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования сына и желая их наступления, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделала. В нарушение решения суда, без уважительных причин, неоднократно совершала неуплату алиментов, в том числе:

- за период с 08.11.2022 (со дня вступления постановления судьи о назначении административного наказания в законную силу) по 30.11.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) в сумме 8057,67 руб. не уплачивала в течение двух и более месяцев подряд, т.е. с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не платила их в установленном размере по 23.03.2023, т.е. по дату возбуждения уголовного дела (включительно);

- за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 10510,00 руб. не уплачивала в течение двух и более месяцев подряд, т.е. с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не платила их по 23.03.2023 (включительно).

Тем самым, ФИО2 в период с 01.12.2022 по 28.02.2023 (период неуплаты алиментов) совершила неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 №2 за период с 08.11.2022 по 31.12.2022 (период, за который не уплачивались алименты) в общей сумме 18567 рубля 67 копеек.

При этом период события преступления составил с 01.02.2023 (по истечении двух месяцев неуплаты) по 23.03.2023 (по дату возбуждения уголовного дела (включительно).

Она же ФИО1, совершила неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах:

На основании решения Артемовского городского суда Приморского края от 11.12.2015 по делу № 2-3314/2015 о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 3/7 величины прожиточного минимума, установленного для детей в Приморском крае, начиная с 15.10.2015 до достижения ребенком совершеннолетнего возраста, выдан исполнительный лист ФС № от 11.12.2015. 

18.05.2016 на основании указанного исполнительного листа в отделе судебных приставов по Пограничному району УФССП России по Приморскому краю возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ФИО2 без уважительных причин, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающей обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, и решения суда, алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производила, в связи с чем по исполнительному производству №-ИП постановлением мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 24.03.2022 по делу № 5-367/2022, вступившего в законную силу 05.04.2022, была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев с момента возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Наказание ФИО2 отбыла в МАУ «Пограничный Дом офицеров» в период с 10.06.2022 по 24.06.2022.

ФИО2, проживающая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> период с 05.04.2022 по 23.03.2023, будучи привлеченной к административной ответственности за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не желая исполнять решение суда, являясь по возрасту и состоянию здоровья дееспособной и трудоспособной, имея возможность трудиться, действенных мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в отделение КГКУ «Приморский центр занятости населения» в Пограничном районе по поводу работы и регистрации ее в качестве безработного не обращалась, алименты на содержание ребенка ежемесячно не выплачивала, добровольно материальной помощи на содержании ребенка не оказывала, целенаправленных действий по погашению задолженности по алиментам и уплате текущих алиментов не предпринимала, в целях неисполнения возложенных на нее обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетнего ребенка, алименты по решению суда не выплачивала.

Таким образом, ФИО2 действуя умышленно, из личной заинтересованности, в целях невыполнения возложенных на нее обязанностей по содержанию несовершеннолетнего ФИО4 №3, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования сына и желая их наступления, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделала. В нарушение решения суда, без уважительных причин, неоднократно совершала неуплату алиментов, в том числе:

- за период с 05.04.2022 (со дня вступления постановления судьи о назначении административного наказания в законную силу) по 30.04.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) в сумме 5952,15 руб. не уплачивала в течение двух и более месяцев подряд, т.е. с 01.05.2022 по 30.06.2022 и далее не платила их в установленном размере по 23.03.2023, т.е. по дату возбуждения уголовного дела (включительно);

- за период с 01.05.2022 по 31.05.2022 в сумме 6867,86 руб. не уплачивала в течение двух и более месяцев подряд, т.е. с 01.06.2022 по 31.07.2022 и далее не платила их по 23.03.2023 (включительно);

- за период с 01.06.2022 по 30.06.2022 в сумме 7554,86 руб. не уплачивала в течение двух и более месяцев подряд, т.е. с 01.07.2022 по 31.08.2022 и далее не платила их по 23.03.2023 (включительно);

- за период с 01.07.2022 по 31.07.2022 в сумме 7554,86 руб. не уплачивала в течение двух и более месяцев подряд, т.е. с 01.08.2022 по 30.09.2022 и далее не платила их по 23.03.2023 (включительно);

- за период с 01.08.2022 по 31.08.2022 в сумме 7554,86 руб. не уплачивала в течение двух и более месяцев подряд, т.е. с 01.09.2022 по 31.10.2022 и далее не платила их по 23.03.2023 (включительно);

- за период с 01.09.2022 по 30.09.2022 в сумме 7554,86 руб. не уплачивала в течение двух и более месяцев подряд, т.е. с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не платила их по 23.03.2023 (включительно);

- за период с 01.10.2022 по 31.10.2022 в сумме 6554,86 руб. (частичная оплата 1000 руб.) не уплачивала в течение двух и более месяцев подряд, т.е. с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не платила их по 23.03.2023 (включительно);

- за период с 01.11.2022 по 30.11.2022 в сумме 7554,86 руб. не уплачивала в течение двух и более месяцев подряд, т.е. с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не платила их по 23.03.2023 (включительно);

- за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 7554,86 руб. не уплачивала в течение двух и более месяцев подряд, т.е. с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не платила их по 23.03.2023 (включительно).

Тем самым, ФИО2 в период с 01.05.2022 по 28.02.2023 (период неуплаты алиментов) совершила неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО9 за период с 05.04.2022 по 31.12.2022 (период, за который не уплачивались алименты) в общей сумме 64704,03 руб., с учетом денежных средств, выплаченных ФИО2 26.10.2022 в размере, не соответствующем решению суда в сумме 1000 руб.

При этом период события преступления составил с 01.07.2022 (по истечении двух месяцев неуплаты) по 23.03.2023 (по дату возбуждения уголовного дела (включительно).

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась и отказалась от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ судом были оглашены показания ФИО2 (т.2 л.д.120-123), данные ею в качестве подозреваемой при производстве дознания по уголовному делу.

Из оглашенных показаний установлено, что подсудимая ФИО2 проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, окончила 9 классов Пограничной специальной (коррекционной) общеобразовательной школы – интерната. На учете врачей гинеколога, психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит, инвалидности не имеет, трудоспособная, травм, заболеваний, препятствующих ее трудоустройству не имела и не имеет. В центр занятости населения по Пограничному району для постановки на учет в качестве безработного с 01.04.2022 по настоящее время не обращалась. На основании решения Артемовского городского суда от 21.05.2015 (дело №2-1181/2015) с нее взысканы алименты на содержание дочери ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и на содержание сына ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежемесячно, в размере 1/6 части заработка, начиная с 24.03.2015. Ей известно, что в отношении нее в отделении судебных приставов возбуждены исполнительные производства о взыскании алиментов на содержание дочери ФИО4 №1 и сына ФИО4 №2. Пристав ей разъяснял способ и порядок выплаты алиментов. Мировым судьей судебного участка № 84 Пограничного судебного района 27.10.2022 она привлечена к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Обязательные работы она отработала полностью. На основании решения Артемовского городского суда от 11.12.2015 по делу № 2-3314/2015 с нее взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежемесячно в размере 3/7 величины прожиточного минимума, установленного для детей в Приморском крае, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. Ей известно, что в отношении нее в отделении судебных приставов возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание сына ФИО4 №3. Пристав ей разъяснял способ и порядок выплаты алиментов. Мировым судьей судебного участка № 84 Пограничного судебного района 24.03.2022 она привлечена к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Обязательные работы она отработала полностью. На ее иждивении также находятся малолетние дети — ФИО15 ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающие с ней. Официально она не трудоустроена, т.к. ежемесячно получает компенсационную выплату, как лицо осуществляющее уход за ребенком - инвалидом ФИО15 ФИО20. В случае трудоустройства или постановки в ЦЗН и получения пособия по безработице, данная выплата будет прекращена. Указанную выплату тратит на сыновей ФИО10 и Дмитрия и по возможности оплачивает алименты на содержание детей - ФИО4 №3, ФИО4 №1, ФИО4 №2. 26.10.2022 она по квитанции оплатила 1000 руб. на содержание ФИО4 №3, а 22.02.2023 также по квитанции оплатила 3000 руб. из которых: 1000 руб. – ФИО4 №1; 1000 руб. – ФИО4 №2 и 1000 руб. в равных долях ФИО4 №3, ФИО4 №1 и ФИО4 №2, т.к. 26.10.2022 она платила 1000 руб. ФИО4 №3. В феврале 2023 года у нее со счета принудительно были списаны денежные средства в размере: 7,59 руб. – 27.02.2023 и 34,03 руб. – 28.02.2023, которые были распределены судебным приставом между детьми. Больше она алименты в период с 06.04.2022 по 31.12.2022 не платила. В марте 2022 года её сыну ФИО15 ФИО21 выдан сертификат на посещение детского сада № 1., который ребенок не посещает, т.к. ведет себя агрессивно, и она не хочет, чтобы он посещал детский сад. В период с 06.04.2022 по настоящее время она алименты в полном объеме и своевременно на содержание детей ФИО4 №1, ФИО4 №3 и ФИО4 №2 не платит, т.к. не хватает средств на ежемесячное содержание детей ФИО10 и Дмитрия. Вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Законный представитель малолетних потерпевших ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3 – ФИО8 в суд направила заявление, в котором просила суд рассмотреть дело в её отсутствие, а также в отсутствие малолетних потерпевших ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3 – ФИО8 (т.1 л.д.222- 227) данных в период дознания, установлено, что в её семье с декабря 2017 года на основании распоряжений Управления опеки и попечительства Министерства образования Московской области по Орехово-Зуевскому муниципальному району и городскому округу Орехово - Зуево от 11.12.2017 №№ 1971-р, 1972-р,1973-р проживают дети: ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ р., ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ р. На основании этих распоряжений она назначена опекуном над указанными детьми, т.к. их мать ФИО2 решением Артемовского городского суда от 21.05.2015. в отношении ФИО4 №1, ФИО4 №2 и решением Артемовского городского суда от 11.12.2015г. в отношении ФИО4 №3 лишена родительских прав. ФИО2 не обжаловала вышеуказанные решения суда и не предприняла попыток к восстановлению в родительских правах. Решением Артемовского городского суда от 21.05.2015 с ФИО2 взысканы алименты, которые она обязана выплачивать на содержание своей дочери ФИО4 №1 и содержание своего сына ФИО4 №2 ежемесячно в размере 1/6 части заработка или иного дохода, начиная с 24.03.2015 до совершеннолетия детей. Алименты ФИО2 обязана переводить на лицевые счета детей, открытые в ПАО «Сбербанк России». Также, решением Артемовского городского суда от 11.12.2015 с ФИО2 взысканы алименты, которые она обязана выплачивать на содержание своего сына ФИО9 в размере 3/7 величины прожиточного минимума, установленного для детей в Приморском крае, начиная с 15.10.2015, до совершеннолетия ребенка. Алименты ФИО1 обязана переводить на лицевой счет ребенка открытый в ПАО «Сбербанк России». Со слов судебного пристава-исполнителя ОСП по Пограничному району ей известно, что ФИО2 ранее привлекалась к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, также в октябре 2022 года привлечена к административному наказанию в виде обязательных работ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за уклонение от уплаты алиментов в течение 2-х и более месяцев. Также со слов судебного пристава – исполнителя ей известно, что 26.10.2022 на депозитный счет отделения от должника поступили денежные средства в размере 1000 руб., которые перечислены на счет ребенка ФИО4 №3. 22.02.2023 на депозитный счет отделения от должника поступило 3000 руб., которые перечислены на счета ФИО4 №1 и ФИО4 №2 по 1000 руб. каждому, т.к. 26.10.2022 ФИО4 №3 на счет уже была перечислена 1000 руб. Оставшаяся 1000 руб. распределена на троих детей: ФИО4 №1 – 333,33 руб.; ФИО4 №2 – 333,33 руб.; ФИО4 №3 – 333,34 руб. Со счета должника принудительно были списаны денежные средства в размере: 27.02.2023 – 7,59 руб. и 28.02.20233 – 34,03 руб., которые распределены на счета детей: ФИО4 №1 – 2,53 руб. и 11,34 руб.; ФИО4 №3 – 2,53 руб. и 11,35 руб.; ФИО4 №2 – 2,53 руб. и 11,34 руб. Иных поступлений денежных средств от ФИО2 на счета детей в период с 2022 года по настоящее время не поступало. В выписках о состоянии вклада ребенка также отражаются суммы алиментов, перечисленные пенсионным фондом, удержанные с пенсии по инвалидности с отца дочери - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 с момента взыскания с нее алиментов и до настоящего времени на детей ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО4 №3 алиментные платежи в полном объеме и своевременно ни разу не производила, какой-либо материальной помощи детям не оказывала, им не звонила, с праздниками не поздравляла, жизнью, здоровьем детей не интересовалась, подарков, гостинцев в виде продуктов питания, одежды, игрушек не присылала. Считает, что уважительных причин уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей у ФИО2 не имеется, т.к. она никакого участия в жизни детей не принимает, самоустранилась от выполнения своих родительских обязанностей по содержанию детей. Поскольку ФИО2 длительное время уклоняется от уплаты алиментов, образовалась задолженность по выплате алиментов. Невыплата алиментов на содержание указанных несовершеннолетних детей значительно скажется на их материальном положении, т.к. когда дети достигнут возраста совершеннолетия, они не смогут воспользоваться деньгами, перечисленными на их содержание родителями. Считает, что ФИО2 умышленно не исполняет решение суда, уклоняется от уплаты алиментов на содержание вышеназванных несовершеннолетних детей, в связи с чем она как опекун Кристины, являясь ее законным представителем, действуя в интересах несовершеннолетних детей, с целью защиты их прав и законных интересов настаивает на привлечении ФИО2 к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. С ФИО2 она лично незнакома, никаких отношений с ней не поддерживает, где проживает последняя, а также работает или нет и какой у нее доход, ей неизвестно. С ФИО2 она никогда не встречалась и ничего о ней не знает, ей неизвестно с кем она проживает и какой образ жизни ведет. Из личных дел несовершеннолетних ей известно, что ФИО2 физически здоровая, трудоспособная женщина, инвалидности не имеет, может трудоустроиться и работать. Однако до настоящего времени никаких мер к выплате алиментов не предпринимает. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ судом были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д. 241-245), данные ею при производстве дознания по уголовному делу.

Из оглашенных показаний установлено, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по Пограничному району, в её производстве находятся исполнительные производства:

- №-ИП, которое 06.09.2022 было передано из ОСП по Артемовскому городскому округу (ранее имевшее регистрационный №-ИП от 21.05.2015), т.к. должник поменял место жительства и принятое к исполнению 24.10.2022. исполнительное производство возбужденно на основании исполнительного листа ФС № от 21.05.2015 по делу № 2-1181/2015, выданного Артемовским городским судом Приморского края на основании решения от 21.05.2015 о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежемесячно в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 24.03.2015 до достижения ребенком совершеннолетнего возраста;

- исполнительное производство №-ИП, которое 06.09.2022 было передано из ОСП по Артемовскому городскому округу (ранее имевшее регистрационный №-ИП от 21.05.2015), т.к. должник поменял место жительства и принятое к исполнению 24.10.2022. Исполнительное производство возбужденно на основании исполнительного листа ФС № от 21.05.2015 по делу № 2-1181/2015, выданного Артемовским городским судом Приморского края на основании решения Артемовского городского суда от 21.05.2015 о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежемесячно в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 24.03.2015 до достижения ребенком совершеннолетнего возраста;

- исполнительное производство №-ИП от 18.05.2016, возбужденное на основании исполнительного листа ФС № от 11.12.2015 по делу № 3314/2015 на основании решения Артемовского городского суда Приморского края от 11.12.2015 о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежемесячно в размере 3/7 части величины прожиточного минимума, установленных для детей в Приморском крае, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетнего возраста.

В исполнительных листах взыскателем указан ГКУЗ «Краевой психоневрологический дом ребенка», филиал № 2 г. ФИО12 края, который на основании распоряжения органов опеки передал детей - ФИО4 №1, ФИО4 №2 ФИО4 №3 под опеку ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО2 обязана перечислять алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3 на их лицевые счета, открытые в ПАО Сбербанк. ФИО2 без уважительных причин, в нарушение решения суда алиментных платежей на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 №1 в течение 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производила, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 27.10.2022 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившим в законную силу 08.11.2022. По данному постановлению ФИО2 назначено наказание в виде обязательных работ в количестве 20 часов, ввиду чего должник для отбытия наказания направлена в МАУ «Пограничный Дом офицеров», где 12.12.2022 отбыла установленное мировым судьей наказание. Будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичные деяния, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделала, в нарушение решения суда без уважительных причин в период с 08.11.2022 по 31.12.2022 повторно, т.е. неоднократно, алименты своевременно и в полном объеме на содержание своей несовершеннолетней дочери не выплачивала. Являясь трудоспособной, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в центр занятости населения для постановки на учёт в качестве безработной не обращалась, задолженность по алиментам не погашала, в результате чего у нее образовалась задолженность за период с 08.11.2022 (со дня вступления постановления в законную силу) по 31.12.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) 01 мес. 23 дня в общей сумме 18567,67 руб. Общая задолженность по алиментным платежам с 24.03.2015 по 28.02.2023 составила 720 367 руб. 35 копеек. Также, ФИО2 без уважительных причин, в нарушение решения суда алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №2 в течение 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производила, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района от 27.10.2022 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившим в законную силу 08.11.2022. По данному постановлению ФИО2 назначено наказание в виде обязательных работ в количестве 20 часов, ввиду чего должник для отбытия наказания направлена в МАУ «Пограничный Дом офицеров», где 12.12.22022 отбыла установленное мировым судьей наказание. В связи с чем ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичные деяния, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделала, в нарушение решения суда без уважительных причин в период с 08.11.2022 по 31.12.2022 повторно, т.е. неоднократно, алименты своевременно и в полном объеме на содержание своего несовершеннолетнего сына не выплачивала. Являясь трудоспособной, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в центр занятости населения для постановки на учёт в качестве безработной не обращалась, задолженность по алиментам не погашала, в результате чего у нее образовалась задолженность за период с 08.11.2022 (со дня вступления постановления в законную силу) по 31.12.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) 01 мес 23 дня в общей сумме 18567,67 руб. Общая задолженность по алиментным платежам с 24.03.2015 по 01.03.2023 составила 707 860 руб. 53 копейки. Также, ФИО2 без уважительных причин, в нарушение решения суда алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №3 в течение 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производила, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района от 24.03.2022 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившим в законную силу 05.04.2022. По данному постановлению ФИО2 назначено наказание в виде обязательных работ в количестве 20 часов, ввиду чего должник для отбытия наказания направлена в МАУ «Пограничный Дом офицеров», где 24.06.2022 года отбыла установленное мировым судьей наказание. В связи с чем ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичные деяния, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделала, в нарушение решения суда без уважительных причин в период с 05.04.2022 по 31.12.2022 повторно, т.е. неоднократно, алименты своевременно и в полном объеме на содержание своего несовершеннолетнего сына не выплачивала. Являясь трудоспособной, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в центр занятости населения для постановки на учёт в качестве безработной не обращалась, задолженность по алиментам не погашала, в результате чего у нее образовалась задолженность за период с 05.04.2022 (со дня вступления постановления в законную силу) по 31.12.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) 08 мес. 26 дня в общей сумме 64704,03 руб. Общая задолженность по алиментным платежам с 15.10.2015 по 28.02.2023 составила 415174 руб. 36 копеек. В связи с вступлением в брак ФИО13 сменила фамилию на Кукса. Должником предоставлены: справка ОПФР по Приморскому краю от 14.11.2022 № 7928 о том, что она осуществляет уход за ребенком - инвалидом ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия медицинского заключения ВК исх. № 730 об осмотре ФИО11 и постановке ему диагноза «Задержка речевого развития, сочетающаяся с задержкой интеллектуального развития и специфическими расстройствами учебных навыков, эмоционально-волевыми нарушениями» F 80.82, которые прилагаются к данному протоколу допроса. На основании указанных справок ею сделан запрос в ОПФР по Приморскому краю о возможности трудоустройства должника при нахождении на его иждивении ребенка-инвалида. Согласно справке ОСФР по Приморскому краю от 02.03.2023 № АМ-25-21/5274 органы СФР не ограничивают граждан в реализации права на трудоустройство и обращение в ЦЗН для признания безработным. Вместе с этим в случае трудоустройства или назначения пособия по безработице лицу, осуществляющему уход за ребенком – инвалидом, ежемесячная компенсационная выплата прекращается. 26.10.2022 на депозитный счет отделения от должника поступили денежные средства в размере 1000 руб., которые перечислены на счет ребенка ФИО4 №3. ДД.ММ.ГГГГ на депозитный счет отделения от должника поступило 3000 руб., которые перечислены на счета ФИО4 №1 и ФИО4 №2 по 1000 руб. каждому, т.к. 26.10.2022 ФИО4 №3 на счет уже была перечислена 1000 руб. Оставшаяся 1000 руб. распределена на троих детей: ФИО4 №1 – 333,33 руб.; ФИО4 №2 – 333,33 руб.; ФИО4 №3 – 333,34 руб.. В период с 01.01.2023 по 28.02.2023 со счета должника принудительно были списаны денежные средства в размере: 27.02.2023 – 7,59 руб. и 28.02.20233 – 34,03 руб., которые распределены на счета детей: ФИО4 №1 – 2,53 руб. и 11,34 руб.; ФИО4 №3 – 2,53 руб. и 11,35 руб.; ФИО4 №2 – 2,53 руб. и 11,34 руб. 

Виновность подсудимой подтверждается также и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия по делу, а именно:

рапортом судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по Пограничному району УФССП России по Приморскому краю от 01.03.2023 (т.1 л.д.31) об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ;

рапортом судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по Пограничному району УФССП России по Приморскому краю от 01.03.2023 (т.1 л.д.88) об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ;

рапортом судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по Пограничному району УФССП России по Приморскому краю от 02.02.2023 (т.1 л.д.132) об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ;

справкой о сумме задолженности по алиментам от 22.03.2023 № 25025/23/51276 (т.1 л.д 81-82), согласно которой у ФИО2 имеется задолженность по алиментным платежам на содержание ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 08.11.2022 по 31.12.2022 (1 месяц 23 дня) в размере 18567 руб. 67 копеек. Общая задолженность по алиментным платежам на 01.03.2023 составила 720 367 руб. 35 копеек;

справкой о сумме задолженности по алиментам от 22.03.2023 № 25025/23/51107 (т.1 л.д.125-126), согласно которой у ФИО2 имеется задолженность по алиментным платежам на содержание ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период времени с 05.04.2022 по 31.12.2022 (8 месяцев 26 дней) в размере 64704 рубля 03 копейки. Общая задолженность по алиментным платежам на 01.03.2023 составила 415 174 руб. 36 копеек;

справкой о сумме задолженности по алиментам от 22.03.2023 № 25025/23/51277 (т.1 л.д.170-171), в соответствии с которой у ФИО2, имеется задолженность по алиментным платежам на содержание ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 08.11.2022 по 31.12.2022 (1 мес. 23 дня) в размере 18567 руб. 67 копеек. Общая задолженность по алиментным платежам на 02.03.2023 составила 707 860 руб. 53 копейки;

постановление о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от 22.03.2023 (т.1 л.д.83), в соответствии с которым у ФИО2, имеется задолженность по алиментным платежам на содержание ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 08.11.2022 по 31.12.2022 в размере 18567 руб. 67 копеек. Общая задолженность по алиментным платежам по 28.02.2023 составила 720 367 руб. 35 копеек;

постановлением о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от 22.03.2023 (т.1 л.д.127), согласно которого у ФИО2 имеется задолженность по алиментным платежам на содержание ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период времени с 05.04.2022 по 31.12.2022 в размере 64704 рубля 03 копейки. Общая задолженность по алиментным платежам по 28.02.2023 составила 415 174 руб. 36 копеек;

постановлением о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от 22.03.2023 (т.1 л.д.172), согласно которого у ФИО2 имеется задолженность по алиментным платежам на содержание ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 08.11.2022 по 31.12.2022 в размере 18567 руб. 67 копеек. Общая задолженность по алиментным платежам по 01.03.2023 составила 707 860 руб. 53 копейки;

протоколом выемки от 30.03.2023 (т.2 л.д. 5-7), согласно которому судебный пристав – исполнитель Свидетель №1 добровольно выдала исполнительный лист ФС № от 21.05.2015, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 02.09.2015, постановление о принятии ИП к исполнению №-ИП от 24.10.2022, исполнительный лист ФС № от 11.12.2015, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 18.05.2016, исполнительный лист ФС № от 21.05.2015, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 02.09.2015, постановление о принятии ИП к исполнению №-ИП от 24.10.2022;

протоколом осмотра предметов (документов) от 30.03.2023 (т.2 л.д.8-10), согласно которого в присутствии понятых осмотрены документы: исполнительный лист ФС № от 21.05.2015, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 02.09.2015, постановление о принятии ИП к исполнению №-ИП от 24.10.2022, исполнительный лист ФС № от 11.12.2015, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 18.05.2016, исполнительный лист ФС № от 21.05.2015, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 02.09.2015, постановление о принятии ИП к исполнению №-ИП от 24.10.2022, которые постановлением от 30.03.2023 (т.2 л.д.11-14) признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

копией решения Артемовского городского суда Приморского края от 21.05.2015 по делу № 2-1181/2015 (т.2 л.д.54-56), согласно которого с ФИО3 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 24.03.2015 до достижения ребенком совершеннолетнего возраста, а также с ФИО3 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 24.03.2015 до достижения ребенком совершеннолетнего возраста; 

копией решения Артемовского городского суда Приморского края от 11.12.2015 по делу № 2-3314/2015 (т.2 л.д.60-62), согласно которого с ФИО3 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 3/7 величины прожиточного минимума, установленного для детей в Приморском крае, начиная с 15.10.2015 до достижения ребенком совершеннолетнего возраста;

копией протокола об административном правонарушении № 181 от 27.10.2022 (т.2 л.д.65), в отношении ФИО2 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ по факту неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней ФИО4 №1 в течение 2-х и более месяцев с момента возбуждения исполнительного производства;

копией протокола об административном правонарушении № 182 от 27.10.2022 (т.2 л.д.66), составленного в отношении ФИО2 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ по факту неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №2 в течение 2-х и более месяцев с момента возбуждения исполнительного производства;

копией протокола об административном правонарушении № 37 от 24.03.2022 (т.2 л.д.64), составленного в отношении ФИО2 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ по факту неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3 в течение 2-х и более месяцев с момента возбуждения исполнительного производства;

копией постановления мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 27.10.2022 по делу № 5-1086/2022 (т.2 л.д.67-68), согласно которого ФИО2 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ в количестве 20 часов;

копией постановления мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 27.10.2022 по делу № 5-1085/2022 (т.2 л.д.69-70), согласно которого ФИО2 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ в количестве 20 часов; 

определением мирового судьи судебного участка №84 Пограничного судебного района Приморского края от 13.03.2023 (т.2 л.д. 74), которым исправлена техническая описка в постановлении мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 27.10.2022 по делу об административном правонарушении № 5-1085/2022, из текста постановления исключена фраза «в пользу ФИО4 №2»;

копией постановления мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 24.03.2022 по делу № 5-367/2022 (т.2 л.д.71-72), согласно которого ФИО2 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ в количестве 20 часов; 

протоколом осмотра предметов (документов) от 30.03.2023 (т.2 л.д.43-47), согласно в присутствии понятых были осмотрены: копия решения Артемовского городского суда Приморского края от 21.05.2015 по делу №2-1181/2015; копия решения Артемовского городского суда Приморского края от 11.12.2015 по делу №2-3314/2015; копии постановлений по делам об административных правонарушениях по делу №5-1086/2022 от 27.10.2022, №5-1085/2022 от 27.10.2022, №5-367/2022 от 24.03.2022; копии протоколов об административном правонарушении от 24.03.2022 № 37, от 27.10.2022 № 181, от 27.10.2022 № 182; копия определения от 13.03.2023, которые постановлением от 30.03.2023 (т.2 л.д.48-51) признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств; 

справкой отделения КГБУ «Приморский центр занятости населения» в Пограничном районе от 09.03.2023 № 401-29/238 (т.2 л.д.101), согласно которой Кукса (ФИО13) ОГ.Н. в период с 01.04.2022 по дату выдачи справки на учете в отделении не состояла;

справкой отделения КГБУ «Приморский центр занятости населения» в Пограничном районе от 09.03.2023 № 401-29/237 (т.2 л.д.103), согласно которой установлено, что на территории Пограничного муниципального округа имеется 23 вакансии на 122 рабочих места, подходящих для граждан с образованием 9-11 классов, 68 вакансий на 143 рабочих места для лиц, имеющих среднее профессиональное образование. Сведения о вакантных должностях находятся в открытом доступе на портале «Работа в России»;

заключением судебно-психиатрической экспертизы от 11.04.2023 № 614 (т.2 л.д.145-148), согласно которого ФИО2 страдает 

<

данные изъяты>). Однако, степень указанных изменений психики ФИО2, при отсутствии продуктивной симптоматики, болезненных нарушений памяти и мышления и при сохранности критических способностей, не столь значительна, и она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемым ей деяниям. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может предстать перед судом. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания. Ранее поставленный диагноз: «

<

данные изъяты>» при настоящем психиатрическом обследовании не нашёл своего подтверждения, что подтверждается данными анамнеза и настоящего психолого-психиатрического обследования;

Суд полагает, что вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается имеющейся совокупностью собранных по данному уголовному делу и приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании, которые не противоречат друг другу, последовательны, согласуются между собой, в связи с чем суд считает возможным в соответствии с ч.2 ст.77 УПК РФ положить их в основу обвинения.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.157 УК РФ (по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1, ФИО4 №2) – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

- по ч.1 ст.157 УК РФ (по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3) – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает по каждому преступлению общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и общественную опасность преступления, тяжесть совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести, обстоятельства их совершения, личность и состояние здоровья подсудимой, которая характеризуется по месту жительства участковым посредственно, на учете у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» не состоит, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы страдает 

<

данные изъяты>), не работает (осуществляет уход за ребенком инвалидом), а также учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО2 в соответствии с п. «г» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ (по обоим преступлениям), суд признает наличие на иждивении двоих малолетних детей, один из которых инвалид, полное признание вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание (по обоим преступлениям) судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО2 от уголовной ответственности и наказания (по обоим преступлениям) нет.

Исходя из характера и общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, оснований для признания исключительных обстоятельств и применения ст.64 УК РФ (по обоим преступлениям), суд не усматривает.

В соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести, в связи с чем оснований для снижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая личность подсудимой, характер и степень общественной опасности преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимой за каждое из преступлений наказание в виде исправительных работ. Окончательное наказание назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ. Данный вид наказания будет способствовать достижению целей исправления и предупреждению совершения новых преступлений. 

Ограничений для назначения данного вида наказания, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч.3 ст.50 УК РФ из заработной платы осужденного к исправительным работам производятся удержания в доход государства в пределах от пяти до двадцати процентов.

Учитывая тяжесть преступлений, фактические обстоятельства совершения, а также личность и состояние здоровья подсудимой, имеющей на иждивении двух малолетних детей в возрасте 6 лет, один из которых является инвалидом, за которым она осуществляет уход, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу, подлежит отмене.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит рассмотрению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки за оказание защитником юридической помощи при рассмотрении уголовного дела по назначению подлежат возмещению адвокату за счет средств федерального бюджета отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.157 УК РФ (по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО6, ФИО7) в виде исправительных работ сроком на 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

- по ч.1 ст.157 УК РФ (по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО9) в виде исправительных работ сроком на 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 7 (семь) месяцев, возложив на осужденную исполнение следующих обязанностей: встать на учет и 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни установленные данным органом, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Избранную меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- исполнительный лист ФС № от 21.05.2015, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 02.09.2015, постановление о принятии ИП к исполнению №-ИП от 24.10.2022; исполнительный лист ФС № от 11.12.2015, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 18.05.2016; исполнительный лист ФС № от 21.05.2015, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 02.09.2015, постановление о принятии ИП к исполнению №-ИП от 24.10.2022 - хранить в ОСП по Пограничному району УФССП России по Приморскому краю, по адресу: Приморский край, Пограничный муниципальный округ, пгт. Пограничный, ул. Советская, № 29; 

- копию решения Артемовского городского суда Приморского края от 21.05.2015 по делу № 2-1181/2015; копию решения Артемовского городского суда Приморского края от 11.12.2015 по делу № 2-3314/2015; копию постановления по делу об административном правонарушении по делу № 5-1086/2022 от 27.10.2022; копию постановления по делу об административном правонарушении по делу № 5-1085/2022 от 27.10.2022; копию постановления по делу об административном правонарушении по делу № 5-367/2022 от 24.03.2022; копия протокола об административном правонарушении от 24.03.2022 № 37; копия протокола об административном правонарушении от 27.10.2022 № 181; копия протокола об административном правонарушении от 27.10.2022 № 182; копия определения от 13.03.2023 - хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья И.В. Понкратов